
Abstrakt 

 

Roman PAZDERSKÝ, Historik W. W. Tomek a jeho význam v českém dějepisectví,  

disertační práce, FF UK, Praha 2019 

 

Předkládaná disertační práce je pokusem o ucelené zhodnocení významu českého 

historika Wácslawa Wladiwoje Tomka (1818-1905) pro českou historiografii. 

Základním metodologickým předpokladem práce je přesvědčení, že významu Tomkova 

myšlenkového přínosu lze adekvátně porozumět pouze na půdorysu širších souvislostí 

jeho života a díla, které jsou vnímány ve své integrální propojenosti s odpovídajícími 

sociálními, politickými a kulturními kontexty dějin české společnosti 19. století. 

Úvodní kapitoly práce přinášejí detailní přehled pramenů a literatury k tématu, včetně 

pojednání o dosavadních tomkovských reflexích v širším, než jen úzce 

historiografickém měřítku. Podstatnou součást úvodu tvoří podkapitola Česká 

historiografie jako badatelské téma, usilující o nalezení vhodného konceptualizačního 

klíče ke kompetentním úvahám o proměnách českého dějepisectví 19. století na pozadí 

relevantních sociálně historických souvislostí. Následující kapitola s titulem Dlouhý 

život v krátkém nástinu představuje přehledný nástin Tomkova života, jehož cílem není 

postižení vyčerpávajícího biografického komplexu, ale spíše odpovídajícího kontextu, 

v němž je třeba Tomkovo myšlení a dílo pro adekvátní porozumění ukotvit. Poslední a 

nejobsáhlejší část disertační práce reprezentuje kapitola Tomkovo historické myšlení, 

která přináší systematický rozbor a následnou syntetizaci všech podstatných oblastí 

myšlenkového přínosu, který Tomek české historiografii zanechal, a to od pojetí 

českých dějin přes specifickým způsobem pojatou valenci mezi vědou a politikou, 

kulturně historická a regionálně historická studia až po výkladovou koncepci 

rakouských dějin a z ní vyplývající didaktické texty. 

 


